ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois às dez horas e
vinte  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro
Fernando  Ribeiro  Toledo, onde  reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:
Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Substituto Alberto Pires
Alves  de  Abreu,  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio
Calheiros,  convocada. O  Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente
representado  pelo  Procurador  Gustavo  Henrique  Albuquerque  Santos.
Havendo número para deliberar o Excelentíssimo Senhor Presidente, declarou em
nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior que
foi aprovada. Não houve matéria na hora do expediente, passou-se para a Ordem
do  Dia: Relator  Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo:  TC-13382/2005,
representação,  José  Cordeiro  de  Lima,  aprovado  acórdão  826/2022,  TC-
9782/2007, denúncia, Francisco Luiz de Albuquerque, aprovado acórdão 827/2022,
TC-7494/2007,  informação,  Rosa Maria de Souza,  aprovado acórdão 828/2022,
TC-14352/2015,  aplicação  de  multa,  Lenice  Leão  Correia  de  Araújo,  aprovado
acórdão 829, TC-2621/2013, aplicação de multa, Fábia Pereira Duarte, aprovado
acórdão  830/2022,  TC-5449/2016,  aplicação  de  multa,  José  Lopes  de
Albuquerque,  aprovado  acórdão  831/2022.  Neste  momento,  o  Excelentíssimo
Senhor Presidente, se ausenta da sessão e solicita a Senhora Conselheira Maria
Cleide Costa Beserra, para assumir a Presidência, dando continuidade a Ordem do
Dia.  Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu:  TC-
1941/2017,  contrato,  Rafael  de  Goes  Brito,  aprovada  resolução  243/202,  TC-
10511/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,  aprovada  resolução
244/2022,  TC-608/2017,  contrato,  Mellina  Torres  Freitas,  aprovada  resolução
245/2022,  TC-9039/2017,  contrato,  Rafael  de  Goes  Brito,  aprovada  resolução
246/2022,  TC-14831/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,  aprovada
resolução  247/2022,  TC-8366/2017,  contrato,  Carlos  Christian  Reis  Teixeira,
aprovada  resolução  248/2022.  Relatora  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel
Ribeiro  Sampaio  Calheiros: TC-8936/2019,  TC-8933/2019,  TC-11948/2014,
aposentadoria,  Alice  da  Costa  Omena,  aprovado  acórdão  832/2022,  TC-
17356/2017, aposentadoria, Maria Lúcia Theotonio, aprovado acórdão 833/2022,
TC-11625/2018, aposentadoria, Marinete dos Santos, aprovado acórdão 834/2022,
TC-14398/2018, aposentadoria, Rosineide de Oliveira Cardoso, aprovado acórdão
835/2022,  TC-7595/2018,  aposentadoria,  Francisco Azarias de Farias,  aprovado
acórdão 836/2022, TC-10915/2016, aposentadoria,  Margarida Marques da Silva,
aprovado acórdão 837/2022, TC-16738/2022, denúncia,  Flávio Saraiva da Silva,

1/2

Wellington Denisson Marques Lima, aprovado acórdão 838/2022, TC-12993/2014,
retirado de pauta,  pautado indevidamente.  Relatora  Conselheira  Maria  Cleide
Costa  Beserra:  TC-7297/2015,  aposentadoria,  Consuelo  Figueiredo  de  Mariz,
aprovado  acórdão  839/2022,  TC-7394/2013,  aposentadoria,  Maria  Neide  dos
Santos  Pimentel,  aprovado  acórdão  840/2022,  TC-6677/2010,  aposentadoria,
Marili da Silva Santos, aprovado acórdão 841/2022, TC-4187/2018, aposentadoria,
Josefa  Mendes  da  Costa,  aprovado  acórdão  842/2022,  TC-18727/2017,
aposentadoria, Marlucia Silva Costa, aprovado acórdão 843/2022, TC-11933/2014,
aposentadoria,  Maria  Francisca  de  Araújo,  aprovado  acórdão  844/2022,  TC-
11939/2014, aposentadoria, Ivonete Barros da Silva, aprovado acórdão 845/2022,
TC-11003/2016, aposentadoria, Ana Maria Gama dos Santos, aprovado acórdão
846/2022,  TC-7706/2017,  aposentadoria,  Maria  da  Soledade  Tibúrcio  da  Silva,
aprovado acórdão 847/2022,  TC-14369/2011,  aposentadoria,  Heleno Correia  da
silva, aprovado acórdão 848/2022,TC-610/2013, contrato, Álvaro José Menezes da
Costa,  aprovada  resolução  249/2022.  Não  havendo  processos  a  relatar,  a
Excelentíssima  Senhora  Presidente  em  exercício,  facultou  a  palavra,  não
havendo  quem  quisesse  fazer  uso  em  nome  de  Deus,  encerrou  a  sessão
convocando-os para  a próxima no horário  regimental,  do que para constar  eu,
Teresa Cristina Menezes de Oliveira Lima, redigi a presente ata, que depois de lida
e  aprovada  será  assinada  pelos  Conselheiros  presentes  e  pelo  Procurador  do
Ministério Público de Contas.

2/2